oporteret enim insuper determinare, quinam tandem sint illi articuli, qui ita clare in Scriptura exprimuntur — 3) Quod si dicantur articuli fundamentales clare determinari in S. Scriptura; quid causae est cur Protestantes inter se non convenient in iis assignandis? Cf. quae diximus in tract. *de Virt. Infusis* (n. 976. seq.).

Dicunt secundo: Fundamentalia sunt quae cum religionis Christianae fundamento necessariam habent connexionem » — Porro caecus sit oportet, qui non videat ludicram esse hanc regulam, quum reducatur ad hanc: Fundamentalia sunt quae sunt fundamentalia. Revera quid respondere possent Novatores Catholico quaerenti: quaenam sunt illa dogmata quae cum religionis Christianae fundamento necessariam habent connexionem? Hoc tantum: ea esse quae sunt fundamentalia.

Dicunt tertio: « ad articulos fundamentales pertinent omnes illi quos communi consensu tenent omnes Christianorum sectae ». Verum — 1) haec regula pugnat cum Novatorum principio de interpretatione Scripturarum (quae ipsis unica fidei regula sunt) ex privato uniuscuiusque spiritu — 2) Quando singulæ haereses primo ortae sunt ac novae sectae enatae, constanter repudiarunt fidem in veritates, quas Ecclesia communi consensu credebat: quod historicæ constat etiam de haeresi Novatorum. Ergo sectæ illæ omnes errarunt ac errant in fundamentalibus. Num quia nova haeresis surgit et nova secta efformatur cessare dicitur consensus circa aliquem articulum, qui proinde desineret esse fundamentalis? Sed hac ratione nullus erit articulus fundamentalis — 3) Si fundamentalis est articulus quem communi consensu professae sunt omnes Christianorum societates, certe fundamentalis est articulus, quod Ecclesia catholica ita est *una* unitate fidei, ut excludat omnes haeticorum sectas, in quolibet articulo errantes; quum, ut vidimus, tota retro antiquitas in Ecclesiam *ita unam* crediderit.

Dicunt, quarto, dari « sensum quemdam internum, a Spiritu Sancto inditum, quo aliquis, quid fundamentale sit, quid non, tam facile discernat, quam gustus amarum discernit a dulci ». Verum hanc regulam, quae ipso facto ostenditur vana ac falsa, refutavimus in tract. *de Virt.* (n. 981. seqq.).

657. IV. Hinc patet distinctionem, de qua agimus, esse unitatis subversivam: si enim unitas deficit vel in regula, qua unitas fidei

procuranda est; quaenam in fide unitas obtineri tandem poterit? Quod insuper confirmari potest —

1) *Ex confessionibus Protestantium.* Mosheim (Elemen. theol. dogm. tom. 1. c. 1.) scribit: « Quamdiu in abstracto quaeritur, quid sit articulus fundamentalis, quid non, consentiunt; longe autem alia est rerum facies, si hi conceptus applicentur ad dogmata theologica... tum oriuntur lites quae non facile solvi possunt ». Buddaeus (Inst. theol. dogm. 1. 1. c. 1.): « Vehementer disceptari solet, ex quibus characteribus, seu indiciis, articuli fidei dignoscantur fundamentales ». Limmerman (opusc. theol. tom. 1.): « Is solus discernere potest, qui est salutis et exitii Dominus ».